
د تِسالونيکيانو په نوم د پولوس

رسول دوېم خط

پېژندګلو

دا يو وړوکے خط دے چې پولوس رسول په کښې د نوؤ

ايماندارانو د مضبوط ايمان او د مصيبت زغملو باوجود د يو بل سره د

مينې برقرار ساتلو تعريف کوى، هغه د حضرت عيسىٰ مسيح د بيا

راتګ په حقله هم خبرې اترې کوى. ايماندارانو ته منت کوى چې د
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دائ پاک راغوښتى يئ په هغې باندې مسلسل کوم مقصد دپاره خُ

دائ پاک د بادشاهۍ قابل شئ. څوک چې قائم پاتې شئ چې د خُ

اوس مصيبت زغمى هغوئ له به عزت ورکړے شى او ظالمانو ته به

لاو شى. د حضرت عيسىٰ مسيح راتګ نزدې دے. څۀ خو سزا مِ

دائ ورځ راغلې ده، خو دا حقيقت نۀ دے. وائى چې د مالِک خُ

اول به بغاوت شروع شى او بيا به بې‌شرعې کس څرګند شى. هغه به

نښې څرګندوى او د دروغو معجزې به کوى، خو ايمانداران به په

داسې دوکه بازۍ باندې بې‌وقوفان نۀ جوړيږى. د دې کس طاقت د

دائ پاک په نظر کښې دے او هغه به د حضرت عيسىٰ مسيح د خُ

لې په پوکى برباد کړے شى کله چې حضرت عيسىٰ مسيح راواپس خُ

دائ پاک پرېږدى هغه خلق چې شى. هم په هغه وخت کښې به خُ

د دۀ په دوکه کښې راشى څوک چې د مخکښې نه د زيرى مخالفت

کوى، او خپل ځانونه به په خپله سزاوار کړى. د حفظ کولو دپاره
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دائ و چې زمونږ خُ عا کوُ ۱: ۱۱ آيت ”مونږ ستاسو دپاره همېشه دُ

پاک دې تاسو د خپلې بلنې جوګه کړى، او ستاسو د نېکۍ هر يو

خواهش او د ايمان هر يو کار دې په خپل قدرت سره پوره کړى.“

عا او سلام دُ

 د پولوس او سيلوانوس او د تيموتيوس د طرف نه، د ۱

دائ پلار او د تِسالونيکيانو د جماعت دپاره خط چې زمونږ د خُ

دائ پلار او د  په تاسو دې زمونږ د خُ ۲ مالِک عيسىٰ مسيح دے، 

 اے ګرانو ۳ مالِک عيسىٰ مسيح د طرف نه فضل او سلامتى وى. 

دائ پاک وروڼو او خوېندو، ستاسو په حقله مونږ له هر وخت د خُ

کر ويستل په کار دى، او دا مناسب دى ځکه چې ستاسو ايمان شُ
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نور نور زياتيږى او ستاسو د هر يو مينه د يو بل سره نوره هم زياتيږى.

دائ پاک په جماعتونو کښې په  په دې وجه مونږ په خپله د خُ ۴

و، د هغه ظلم او تکليفونو دپاره چې تاسو يې زغمئ په تاسو فخر کوُ

دائ  دا د خُ ۵ هغو ټولو کښې ستاسو قائموالے او ايمان ظاهريږى. 

دائ پاک د رښتونى عدالت ثبوت دے د دې دپاره چې تاسو د خُ

پاک د هغه بادشاهۍ لائق کړى چې د کوم دپاره تاسو تکليفونه هم

دائ پاک اِنصاف کوونکے دے، هغه به  ځکه چې خُ ۶ زغمئ. 

۷ هغوئ نه ستاسو بدل واخلى څوک چې تاسو له تکليف درکوى. 

دائ پاک به تاسو له آرام درکړى تاسو څوک چې په مصيبت  او خُ

کښې راګېر يئ او هم مونږ له چې کله مالِک عيسىٰ د آسمان نه

غله  او په شُ ۸ راڅرګند شى. او د خپلو قوتناکو فرښتو سره راشى، 

دائ پاک نۀ ناک اور سره به هغه هغوئ له سزا ورکړى څوک چې خُ

 هغوئ ته به د ۹ پېژنى او زمونږ د مالِک عيسىٰ مسيح زيرے نۀ منى. 

۴ / ۱۳ Copyrighted material from pashtobibles.org.  Not for reprint/publishing purposes.

https://pashtobibles.org/


لاو شى او د مالِک د حضور او د جلالى قدرت نه ابدى تباهۍ سزا مِ

 په هم هغه ورځ کله چې هغه راشى نو ټول ۱۰ به هغوئ جدا شى. 

مقدسين به هغۀ له جلال ورکړى او د هغۀ حمد و ثنا به ووائى. په

هغوئ کښې به تاسو هم شامل يئ ځکه چې تاسو زمونږ په ګواهۍ

عا  هم په دې وجه مونږ ستاسو دپاره همېشه دُ ۱۱ ايمان راوړے وو. 

دائ پاک دې تاسو د خپلې بلنې جوګه کړى، او و چې زمونږ خُ کوُ

ستاسو د نېکۍ هر يو خواهش او د ايمان هر يو کار دې په خپل

 نو بيا به زمونږ د مالِک عيسىٰ نوم ستاسو د ۱۲ قدرت سره پوره کړى، 

چال چلن په وجه جلال ومومى او تاسو به هم ورسره جلال ومومئ.

دائ پاک او د مالِک عيسىٰ مسيح د فضل په دا هر څۀ زمونږ د خُ

مطابق وشو.
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بې‌شرعې انسان

 نو اوس اے وروڼو او خوېندو، مونږ د خپل مالِک عيسىٰ ۱

مسيح د راتلو او د هغۀ سره زمونږ د راغونډېدلو په حقله تاسو ته

 چې تاسو زر پرېشانه نۀ شئ او نۀ دې ستاسو وار ۲ و  خواست کوُ

خطا شى کۀ څوک درته د رويا نه يا د کلام نه او يا زمونږ نه د خط

دائ د قيامت ورځ خو راغلې ده، نو په وسيله ووائى چې د مالِک خُ

 څوک دې تاسو په هيڅ طريقه ۳ تاسو په داسې خبرو باور مۀ کوئ. 

دوکه نۀ کړى. ځکه چې هغه ورځ به تر هغې نۀ راځى ترڅو پورې

چې بغاوت شروع نۀ شى او بيا بې‌شرعې کس څرګند نۀ شى، څوک

 هغه به د هر يو معبود او ۴ چې د هلاکېدو دپاره مقرر شوے دے. 

د عبادت د هر يو څيز مخالفت کوى او خپل ځان به ترې نه اوچت
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دايئ دعوىٰ به دائ په کور کښې کښېنى او د خُ ګڼى. او هغه به د خُ

 ولې تاسو ته ياد نۀ دى چې کله زۀ لا تاسو سره وم نو ۵ وکړى. 

 او اوس چې کوم څيز هغه ۶ تاسو ته مې دا خبرې کړې وې؟ 

ايساروى تاسو د هغې نه خبر يئ، تر څو چې هغه په خپل مقرر

 ځکه چې د بې‌شرعې پټ طاقتونه کار کښې ۷ وخت څرګند شى. 

لګيا دى، خو دا به تر هغې کار کوى ترڅو چې د دې ايساروونکے

 او بيا به هغه بې‌دينه کس راڅرګند شى، او ۸ لارې نه لرې نۀ شى. 

مالِک عيسىٰ به يې د خپلې خولې په پوکى تباه کړى، او د خپلو راتلو

 د دې بې‌دينه کس راتلل او کارونه به ۹ په جلال به يې تباه کړى. 

د شېطان په طاقت وى، څوک چې به هر قسم قدرت، د دروغو نښې

 او هغوئ څوک چې هلاکېدونکى ۱۰ او معجزې به ښکاره کوى، 

دى نو هغه به يې په خپل شرارت سره دوکه کړى. ځکه چې نۀ

هغوئ د حق سره مينه کوله او نۀ يې هغه حق منلو کوم چې هغوئ
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دائ پاک هغوئ سخت  په دې وجه به خُ ۱۱ ته خلاصون ورکولو. 

 نو هغوئ څوک ۱۲ بې‌لارې کړى او هغوئ به په دروغو يقين ساتى. 

چې په حق يقين نۀ کوى بلکې د بدۍ په کارونو خوشحاليږى،

هغوئ ټول به سزا ومومى.

د خلاصون دپاره غوره شوى

 خو په مالِک کښې زمونږ ګرانو وروڼو او خوېندو، مونږ ته ۱۳

کر کول په کار دى، ځکه دائ پاک شُ همېشه ستاسو په حقله د خُ

دائ پاک اولنۍ د خلاصون غوره کړے شوې مېوه يئ چې تاسو د خُ

دس په وسيله ملاويږى او هغه تاسو کوم خلاصون چې د روحُ القُ

 د دې مقصد دپاره هغۀ تاسو ۱۴ پاکوى چې په حق ايمان راوړئ. 
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زمونږ د زيرى په وسيله راوبللئ نو چې تاسو زمونږ د مالِک عيسىٰ

 نو بيا اے وروڼو او خوېندو، ۱۵ مسيح په جلال کښې شامل شئ. 

مضبوط شئ او د کوم دستور چې بيا تاسو زمونږ د خولې نه يا مو د

خط په وسيله تعليم حاصل کړے دے تاسو په هغې قائم پاتې شئ.

دائ پلار  اوس دې زمونږ مالِک عيسىٰ مسيح په خپله او زمونږ خُ ۱۶

چا چې مونږ سره مينه وکړه او مونږ ته يې د فضل په وسيله ابدى

 هغه دې ستاسو زړونو ته ډاډګيرنه درکړى ۱۷ تسلى او ښۀ اُميد راکړو، 

او په هر نېک کار او خبرو اترو کښې دې تاسو مضبوط کړى.

عا کوئ زمونږ دپاره دُ

عا کوئ چې د مالِک  نو اے وروڼو او خوېندو، زمونږ دپاره دُ ۱
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کلام زر خور شى او هر چرته داسې عزت حاصل کړى څنګه چې

عا کوئ چې  او دُ ۲ يې ستاسو په مينځ کښې حاصل کړے وو. 

و ځکه چې ټول ايماندار نۀ مونږ د بدو او خرابو خلقو نه بچ پاتې شُ

 خو مالِک وفادار دے، هغه به تاسو تکړه کړى او هغه به ۳ دى. 

 او ستاسو په حقله زمونږ په مالِک ۴ تاسو د شېطان نه بچ کړى. 

اعتماد دے چې تاسو اوس هم هغه کارونه کوئ او بيا به يې هم

 مالِک دې ستاسو ۵ کوئ د کوم چې مونږ درته حکم کړے دے. 

دائ پاک په مينه او د مسيح په صبر معمور کړى. زړونه د خُ

ناراسته خلقو ته خبردارے

 اے عزيزانو، مونږ تاسو ته د خپل مالِک عيسىٰ مسيح په نوم ۶
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حکم درکوو چې د هغه ايماندارانو سره تعلق مۀ ساتئ څوک چې

ناراسته دى او په هغه تعليم عمل نۀ کوى چې مونږ هغوئ له ورکړے

 ځکه چې تاسو په خپله خبر يئ چې تاسو ته زمونږ په نقش ۷ دے. 

و نو مونږ قدم ژوند تېرول په کار دى او کله چې مونږ تاسو سره وُ

 او مونږ د چا روټۍ مفت ونۀ خوړه بلکې شپه او ۸ و.  ناراسته نۀ وُ

ورځ مو خوارى او مشقت سره کار کولو نو چې مونږ په تاسو کښې په

 مونږ ته دا حق حاصل وو چې تاسو نه روټۍ ۹ و.  چا بوج جوړ نۀ شُ

وغواړو بلکې مونږ داسې ونۀ کړل او په کار کولو مونږ خپل ځان تاسو

و نو مونږ هغه  ځکه کله چې مونږ تاسو سره وُ ۱۰ ته نمونه وګرځولو. 

وخت تاسو ته دا حکم درکړو چې څوک کار کول نۀ غواړى نو هغه

 خو مونږ اورو چې په تاسو کښې ځينې ۱۱ دې خوراک هم نۀ کوى. 

ناراسته ژوند تېروى او هيڅ کار نۀ کوى او بلکې د نورو په کار کښې

 نو داسې کسانو له مونږ د مالِک عيسىٰ مسيح په ۱۲ هم ګوتې وهى. 
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نوم حکم ورکوو او ورته دا وايو چې په آرام سره دې خپل کار کوى او

 زما وروڼو او خوېندو، تاسو په نېک ۱۳ خپله روټۍ دې په خپله ګټى. 

 او کۀ څوک په دې خط کښې زمونږ ۱۴ کار کښې همت مۀ بائيلئ. 

وئيلے شوې خبرې نۀ منى نو هغه په نظر کښې ساتئ او د هغوئ سره

 خو هغوئ دشمنان مۀ ګڼئ ۱۵ تعلق مۀ ساتئ چې هغوئ وشرميږى. 

بلکې د ايماندارانو وروڼو په شان نصيحت ورته کوئ.

عا او برکت خرى دُ آ

 اوس مالِک چې د سلامتۍ سرچينه دے په خپله دې تاسو ته ۱۶

هر وخت او په هر حال کښې سلامتى درکړى. مالِک دې تاسو ټولو

 زۀ پولوس په خپل لاس درته دا سلامونه ليکم او زما په ۱۷ سره وى. 
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۱۸ ټولو خطونو کښې د ثبوت دپاره دا زما د ليکلو نښه او طريقه ده. 

 زمونږ د مالِک عيسىٰ مسيح فضل دې تاسو ټولو سره وى.
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